
l

ť,zseb souhlasí ř spfie soutr]así ť, spfie nesouhlasí ř zcela nesoutrlasí

(R) Práce reŠerŠního typu přináší ucelený a přehledný závér,plynoucí z dostupných zdrojů
si rcela soulrlasí ť spfie sou}r]así fr spfie nesoutrbsí ť, zseh"nesou}rhsí

(P) Vzdělávací projekt byl aplikován v praxi, výsledky z praxe jsou interpretovány a zhodnoceny na
odpovídající úrovni
ť,zreb,soúrlasí ř spše sorrtrlasí

Cíle práce byly splněny
#",zsela soulrlasí ť spfie souh]así

PORMÁLNÍ ZPnaCOVÁNÍ PRÁCE

ř spfie nesouhlasí ť, zseh, nesouhlasí

č spfie nesouhhsí ť zrehnesouhhsí

Formální Členění práce odpovídá požadavkům na odborné práce kladeným, je logicky uspořádané
#,zseh soutrlasí ř spfie souh]así ř spfie nesouhhsí ť,zrehnesouh]así

PÍevzaté informace a jejich parafrázejsou v textu řádně vyznačeny a správně citovány
#, zseh, soulrlasí ť spfie soutr]así č, spfie nesouh]así ť, zrebnesouh]así

Grafické zpracování má potřebnou úroveň; použité obrázlry vhodně doplňují text práce
tr zselasouhlasí ř spše soutrlasí ř spfie nesouhlasí ř, zreh, nesouh]así

Pravopisně a stylisticlry je text na potřebné úrovni, s minimem chyb a překlepů
ř zr,eb soutr]así ť spfie souhlasí ř spfie nesou}r]así ť, zrebnesorrhhsí

zÁvňnnčNn rrouNocnNí, pruponníNKy .t oTÁzxy:
CÍlem PředloŽené Práce bylo shromáždit co nejvíce publikovaných pozratků o zobrazení projevu nemocí a chorobných stavů ve
qýtvarném uměnÍ, získané informace uřídit a vytvořit přehled uměleckých děl, na nichž je možné tuto problematiku sledovat.
V}tvarné umění Představuje jeden ze ří hlavních zdrojů pomatků o chorobách lidí minulých populací, jejichž studiem se zabývá
vědní obor PaleoPatologie. Autorka popisuje 58 uměleckých děl, na nichž jsou zaznamenány projevy nemocí, chorobných stavu či
vývojových vad. Text doPlňují historické souvislosti o zmiňovaném onemocnění, autorovi či okolnostem vzniku díla, které mohou
souviset s vyobrazení přízrakŮ nemoci. Uvedeny jsou též základni informace o daných chorobách. Vtexfu jsou vždy vhodně
umístěnY obrázkY zmiňovaných umělec§ých děl. Autorka vycházi z 81 literárních zdrojů, přičemž převážnou většinu představují
odbomé články z přibližně 28 vědeckých časopisů, zvláště medicínských, antropologických a archeologic§ých. Práce preastavuil
PrvnÍ, ucelený Přehled uměleclcých děl, na nichž jsou zobrazeny projevy nemocí a chorobných stavů, ktený se zabýiá rryrhradňe
touto Problematikou. MuŽe být využita při studiu ikonograficlcých pramenů nejen vpaleopatologii, ale i vjiných oborech nebo
také jako souČást vYuky. Otázka: Co Vám osobně přinesla prácenatéto BP a studium této problematiky?

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce

na Pedagogické fakultě JU a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

Y Praze dne l8.5.20l5
Podpis Recenzenta bakalářské práce

Stupeň klasiťrkace uýborně velmi dobře dobře nevyhověl



l

-/--- Příloha k protokola o SZZ č.i<liběte scm ii zadejte lert" Autor(ka): Anežka Lhotová

Vysoká škola: Jihočeská uníverzítav Č. nuaěiovicích, Obor: Přírodopis a chernie se zaměřením na vzdělávání
Pedagogická fakulta

Katedra: biologie Recenzent bakalářské práce: MUDr. J. Likovský, PhD.

Datum odevzdání posudku: 13.5.20|5

POSUDEK BAKALÁŘSXE PRÁCE
Název práce

N.er_r_I_p.g_i_a_,c_hp"rpb,né__stayy_yuměqí

Práce obsahuje 56 stran textu, 3 strany příloh a cituje 81 literárních pramenů.

Předložená bakalářská práce je:

! výzkumná (V) D má charakter vzdélávacího projektu (P)

X vý,lučně rešeršní (R) tr jiná (specifikujte: ......) (J)

úvoo, LITERÁRNí pŘnrrr,nD, METoDIKA

Úvod práce zřetelně a přesně vymezuje problematiku a cíle práce

# zrela sorrhlasí ř spfie sorilrlasí ř spfie nesou}rlasí ř zpebnesoulrlasí

(V, O llypotézy nebo otázky jsou jasně formulovány
ř zrela soutrlasí ť* spfie sou}rlasí ř spše nesouhlasí ť zr,ela nesouhlasí

Literární přehled:
je jasný a přehledný,má logickou strukturu
ř zrela soulrlasí ř spfie souhlasí ť spše nesouhlasí ť zrelanesoutrlasí

se vztahuje k zadané problematice
ť: zpela soutrlasí ř spše sorrblasí ť spfie nesoutrlasí ť zpeh,nesorr}rlasí

obsahuje dostatečné množství informací
ř zsela sorrhlasí ř spfie souhlasí ř spše nesouhlasí ť zrebnesoutilasí

(R) charakterizuje zájmovou oblast na základě aktuálních odborných poznatkŮ
ťt zre]r-sorrtrlasí f spfie soutrlasí ř spše nesor.ihlasí ř zrebnesorrhlasí

(R) je zpracován tvůrčím způsobemo může sloužit jako výhradní zdroj poznatkŮ o dané oblasti
ř zrela soutrlasí {Ť spfie soutrlasí ř spše nesouhlasí ť zrelanesorilrlasí

(R V J) Metodika práce jasná, přehledná a srozumitelná, použité metody jsou řádně uvedeny a
popsány

ř zcela soutrlasí {* spfie soutrlasí ť spše nesouhlasí ť zselanesouhlasí



(R V J) Vybraná metodika a postupy mohou splnit vytČené cíle
ř zreb souhlasí r spfie sorrlrlasí ř spfie nesoutrlasí ť zpehnesou}rlasí

rnírsr,nury pRÁCE

§) Srozumitelně prezentované výstedky
ř zrela soutrlasí ř spfie souhlasí ř spfie nesor,ihlasí ť zpela nesouhlasí

(V) Tabulky a grafy jsou přehledné, vhodně doplňují výsledkyo neduplikují se
ť zpeh soúlrlasí ř spfie sorrlrlasí č spfie nesouhlasí ť zpebnesou}rlasí

(Y) Získané výsledky jsou správně a úplně vyhodnoceny
ť zpeh sou}rlasí ť spfie sorrhlasí ř spfie nesou}rlasí ř zpeh nesouhlasí

(V) K vyhodnocení výsledků byly použity správné metody
ť zc,ela soutrlasí ř spfie souhlasí č spfie nesouhlasí ť zsela nesouhlasí

(P) Navržený vzdělávací projekt je inovativní a originální
ť zreh sorrlrlasí ť* spfie souhlasí ř spfie nesouhlasí ť zselanesouhlasí

(P) Struktura navrženého vzdělávaciho projektu je vhodná pro danou cílovou skupinu
ť zreb soutrlasí ř spfie sorrlrlasí ř spfie nesouhlasí ř zrehnesouhlasí

(P) Práce obsahuje kvalitně zpracované návody a metodické poznámky pro lektory
ř zpeb sor.rhlasí ť spfie souhlasí ř spfie nesouhlasí ť zpeb nesouhlasí

(P) Absotvování navrženého vzdělávacího projektu může účastníkům pomoci v získání znalostío
dovedností či postojů

ř zrela sou}rlasí ř spfie soutrlasí ť spše nesouhlasí ť zrelanesoulrlasí

(P) Reálný dopad programu na účastníky byl podrobně a správně popsán a otestován

ť zreb sorrlrlasí f spfie souhlasí ř spfie nesouhlasí ř zpeh nesouhlasí

(P) Navržený vzdělávací projekt je v praxi realizovatelný
ť zpeb souhlasí f, spfie souhlasí ř spfie nesouhlasí ť zreb nesouhlasí

INTERPRETACE rni,sr,nurŮ n zÁvňn

§) Diskuse je odpovídajícío autor(ka) prokázal(a) schopnost interpretovat získané výsledky
ř zceh souhlasí ť spfie soulrlasí ř spfie nesorihlasí ř zrehnesouhlasí

(V) Autor(ka) porovnala získané výsledky s podobnými pracemi v daném oboru
ť zreb soulrlasí č spfie soutrlasí ř spfie nesouhlasí ř zpelanesoutrlasí

(V) Práce má jasný a jednoznačný závér, který je podložen výsledky a jejich interpretací
ť zr,eh soutrlasí ř spfie sorr}rlasí ř spfie nesouhlasí ť zrehnesouhlasí



l

(R) Práce rešeršního typu přináší ucelený a přehledný závér, plynoucí z dostupných zdrojŮ

tr zc,ehsoulrlasí ř spfie soulrlasí č spfie nesor.rhlasí ť zpebnesouhlasí

(P) Vzdělávací projekt byl aplikován v praxio výsledky z píaxejsou interpretovány a zhodnoceny na
odpovídající úrovni
ť zpela soutrlasí ť spše sorrlrlasí

Cíle práce by splněny
# zneb sor.rhlasí ř spfie souhlasí

ř spfie nesouhlasí ř zrebnesouhlasi

ř spše nesou}rlasí ť zrehnesouhlasí

FoRMÁLNÍ zpn q.covÁNÍ pRÁcE

Formální členění práce odpovídá požadavkům na odborné práce kladeným, je logicky uspořádané
{? zrebsouhlasí f spše sorrtrlasí ť spfie nesou}rlasí ř zrela nesoulrlasí

Píevzaté informace a jejich parafrázejsou v textu řádně vyznačeny a správně citovány
fr zrelasouhlasí ť* spfie soulrlasí ř spfie nesoulrlasí ť zpeh nesouhlasi

Graíické zpracování má potřebnou úroveň; použité obrázky vhodně doptňují text práce

# zreb sorilrlasí ř spfie soutrlasí ť spfie nesouhlasí ř zpela nesouhlasi

Pravopisně a stylisticky je text na potřebné úrovnio s minimem chyb a překlepů

# zreh soutrlasí ř spfie sorilrlasí č spfie nesouhlasí ř zpelanesou}rlasí

zÁvĚnnčNÉ HouNocENí, pŘrpovtíNl(y .q. otÁzKy :

Na vyobrazení chorobných stavů ve v}tvarném umění upozomil v československé lékařské literatuře již
prof. Josef Charvát v Pelnařově Pathologii a therapii nemocí vnitřních v roce 1935, kde popsal vYskyt
strumy u Madony vyšebrodské a Madony z cklrátmového pokladu svatovítského. Předloženápráceje dobrým
přehledem v literatuře popsaných patologických stavů ve qitvamých dílech převáňné zahraníčni
provenience. Věnuje se jednotliuým skupinám vad a nanocí, vždy s úvodem popisujícím historii poznáni a

projevy daného onemocnění a s popsanými doklady daného postižení ve výtvarném umění. Autorka využila
velké množství dostupné literatury, text prování množství ilustrací. Práce splňuje požadavky na bakalařské
práce kladené a doporuěuji její kladné hodnocení. Otánka: Čím mohou být způsobeny změny v obličeji
Rudolfa II. patmé na většině jeho vyobrazení?

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na Pedagogické fakultě JU,

a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasiíikaci bakalářské práce: výborně

Y Praze, dne 13.5.2015

dJL^^,a.._/
p;;il R;;"#; ;;k"á,;uil;;;;

Stupeň klasifftace výborně velmi dobře dobře nelyhověl


